Cap. XXII.

CV M multis & varijs periculis hominū vita sit exposita, & multa quotidiè accident, quibus, quæ natura humana est infirmitas, maximè perturbamur; idè infirmum, nè dic am miserum, animal homo, sèpè consolatione maximè indiget. quam nobis sic liceat describere: dolorum et solitudinum moderationem à recto iudicio, & à spe diuinæ prouidentia, & paternæ ipsius gubernationis profeciam: cuius toius consolationis, cùm sit Deus idem, qui est pater misericordiarum, excitandus est populus, ut è cælo consolationem in rebus aduersis petat & expectet, ad quam orator Ecclesiasticus populum ita posterit

terit excitare, exemplo illorum, qui ex tribulationibus in primis maximam utilitatem ceperunt, ut Ioseph, qui in exilio, et in terra paupertatis sua, ad eum dignitatis gradū peruenit, ut vniuersa Aegypto p̄ficeretur: filij Israēl, quanto magis ab Aegyptijs opprimebantur, tanto magis multiplicabantur, & crescebant: exul Ezechiel in Chaldaea, in medio captiuorū vidi admirabiles Dei visiones: Nabuchodonosor rex in rerum prosperitate arrogans & superbus, ab hominibus eiusdem fuit, & in bestiā commutatus, tandem sensum, quem amiserat, recuperauit; quia, quem prius blasphemauerat Deum, laudauit. quibus, & plurimis alijs exemplis ostendere poterit orator, rebus aduersis affligi & tentari homines, aut, ut eorū virtus, tanquam aurū in fornace probetur, atq; exerceatur; aut, ut eorum peccata expientur. Tribulationes & temptationes, dicat orator (utimur his & quibusdā alijs nominibus in Ecclesia visitatis, quia oratorem Ecclesiasticū informare studemus) erudire homines, ad multas virtutes, ad humilitatem, ad patientiā, & in primis ad prudentiam: Deum bac ratione reprimere illos, qui rebus secundis insolentes fiunt: tribulationem esse paedagogum ad timorem Dei, esse expultricem contumeliae, incontinentiae, vanitatis: verissimas esse illas sententias: Cum ipso sum in tribulacione, eripiam eum, & glorificabo eum: et, Iuxta est Dominus ijs, qui tribulato sunt corde: nullum esse malum, ex quo elici non possit bonum. quod docens S. Chrysostomus, in quodam sermone inquit: Passus es malum? si vis, non est malum; gratias age Deo, & est bonum. quod praeclarè cognouerat vir ille diuino numine afflatus, qui in maxmis tribulationibus constitutus, dicebat: Per singulos

H 5

dies

dies benedic am te, & laudabo nomen tuum in seculum,
& in seculum seculi. addat mala, quæ nobis accidunt,
plerumq; nobis accidere propter peccata, quod S. Grego-
rius Nazianzenus in oratione de plaga grandinis, affir-
mare visus est; cum præclarissima peccatorum enumera-
tione, ostendit grandinem diuino consilio è cælo cecidisse.
cuius aliquas sententias, quibusdam mutatis, quibusdam
etiam additis, commemorans Ecclesiasticus orator dice-
re poterit: omnes calamitates oriri, quia alius pauperem
oppressit, terraq; partem occupauit, alius limites suos sce-
lerate, vel fraude, vel vi extendens domum domui, &
agrum agro adiunxit: vt vicino aliquid extorqueret, &
hoc maximè studuit, vt vicinum nullum haberet; perinde
ac si solus esset habitatus in terra, quia alius usurpauit,
colligens ubi non seminauit, ac metens, ubi
non sparsit: non ex cultura, sed ex pauperum egestate &
penuria dinitias suas auxit: quia alius decimis Deo de-
bitis, eundem cæli & terræ principem defraudauit, imme-
mor maximorum, quæ accepit, beneficiorum: quia alius
nec vidua, nec orphani calamitatibus commotus, nec pa-
nem, cibumq; exiguum pauperi, immò Christo dedit: quia
aliu humiles contempst, alius monentem odio habuit, alijs
obliti eorum verborum: Benedictus Dominus, quoniam
diuites facti sumus: opes industriae sue, Deo acceptas non
retulerunt: alijs frumentum mercati, sordidum quæstum
ex eius caritate captantes, illæ verba proferunt: quando
effluet mensis, vt rerum precia augeamus, & thesauros
recludamus? indè calamitates, diuina exigente iustitia,
occuruntur: ideo grandines de cælo cadunt, ideo terræ mo-
tus vastant ciuitates, & horribiles fluuiorum inundatio-
nes,